Câmara Municipal de Gravata
Aprovado Em Unica Votação

Em M j t e jM lS

Câmara Municipal de Gír;
INDICAÇÃO N° 187/2025

â/PE

Indico a Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental,
se aprovado seja encaminhado ofício ao Exm°. Sr. Prefeito do
Município, JOSELITO GOMES DA SILVA, solicitando que, junto a
Secretaria de Obras e Serviços Públicos seja providenciado a
manutenção da iluminação Pública na PE/087 nas imediações
do Loteamento Riacho do Mel, onde 8 postes encontra-se sem a
devida estrutura de iluminação, obs: fotos em anexo, neste
município.

Justificativa: A presente Indicação tem por objetivo atender a uma
demanda legítima da população residente nas imediações do
Loteamento Riacho do Mel, situado às margens da PE-087.
Atualmente, oito postes de iluminação pública localizados nesse
trecho encontram-se sem funcionamento adequado, o que tem
gerado insegurança e desconforto para os moradores, pedestres e
condutores que utilizam a via diariamente.
A ausência de iluminação compromete não apenas a segurança
pública, favorecendo a ocorrência de delitos, como também aumenta
os riscos de acidentes de trânsito, especialmente durante o período
noturno. Além disso, a iluminação adequada é um direito básico da
população e um fator essencial para a qualidade de vida e o bem-
estar coletivo.
A realização da manutenção solicitada se mostra urgente e
necessária, considerando o dever do Poder Público de zelar por
serviços urbanos eficientes. Dessa forma, espera-se que a Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, dentro de suas atribuições
e possibilidades orçamentárias, providencie com celeridade a
reestruturação do sistema de iluminação naquele trecho da PE-087.

Sala das Sessões da Câmara, em 30 de maio de 2025.

IRANICE BATISTA DE LIMA (NINHA PROFESSORA)

---------------------VEREADOR-PSB-----------------------------
(casa Elias Torres)

Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970
CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE

camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br
www.gravata.pe.leg.br

mailto:camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br
http://www.gravata.pe.leg.br